SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP
EDITAL

EDITAL 096/2023

CONCURSOS PÚBLICOS Nº 737 A 745 - ENFERMEIRO, MÉDICO
ESPECIALISTA EM MEDICINA DO TRABALHO, TÉCNICO EM LABORATÓRIO

E ANÁLISES CLÍNICAS, TÉCNICO EM RADIOLOGIA E TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO TRABALHO

Processo nº 23.0.000039443-2

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC, torna público o que segue:

1 . O Resultado dos Recursos sobre a Listagem Preliminar de Inscritos, do Resultado Preliminar dos
Pedidos de Atendimento Especial e da Utilização do Exercício de Jurado em Tribunal do Júri , conforme
Anexo I deste edital.

2. A Lista Definitiva de Inscritos do respectivo certame, conforme Anexo II deste edital.

3. A data, o horário e o local de realização das Provas Téorico-Objetivas , conforme quadro abaixo:

Data: 09/07/2023 (Domingo);

Turno: MANHÃ (horário local);

Horário de apresentação dos candidatos: 08 (oito) horas*;

Horário de fechamento dos portões: 09 (nove) horas;

Início das Provas Teórico-Objetivas: 09 (nove) horas e 10 (dez) minutos;

Duração das Provas Teórico-Objetivas: 03 (três) horas e 30 (trinta) minutos.

Local: Pontifícia Universidade Católica do RS – PUC/RS Endereço: Av. Ipiranga, nº 6681,
Partenon, Porto Alegre/RS

(*) Antes de adentrarem na sala, os candidatos deverão guardar seus pertences, assim como aguardarem nas filas para
ingresso no recinto de prova.

3.1. As demais orientações para realização da Prova Teórico-Objetiva , estão disponíveis no Anexo III deste
edital.

3 . 2 . O candidato deverá consultar o seu local de prova, bem como o número da sala, pelo site
www.fundatec.org.br através do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova Teórico-Objetiva ”, disponível no
site da FUNDATEC.

Edital 96 (24121694)         SEI 23.0.000039443-2 / pg. 1

http://www.fundatec.org.br

4. A Densidade de Inscritos, conforme quadro abaixo:

CARGOS
TOTAL DE
INSCRITOS

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

(PCD)

PESSOA
NEGRA

(PN)
VAGAS

DENSIDADE
POR VAGAS

CP 737 - TÉCNICO EM
LABORATÓRIO E ANÁLISES
CLÍNICAS - ADM. DIRETA

157 2 36 1 157,00

CP 738 - TÉCNICO EM
RADIOLOGIA - ADM. DIRETA

460 13 82 1 460,00

CP 739 - TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO
TRABALHO - ADM. DIRETA

50 0 17 1 50,00

CP 740 - TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO
TRABALHO - DMAE

22 1 9 CR* 0,00

CP 741 - TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO
TRABALHO - DMLU

13 0 3 CR* 0,00

CP 742 - ENFERMEIRO -
ADM. DIRETA

1907 17 295 1 1907,00

CP 743 - ENFERMEIRO -
FASC

220 6 44 CR* 0,00

CP 744 - MÉDICO
ESPECIALISTA - MEDICINA
DO TRABALHO - ADM.
DIRETA

6 1 0 1 6,00

CP 745 - MÉDICO
ESPECIALISTA - MEDICINA
DO TRABALHO - PREVIMPA

3 0 0 CR* 0,00

TOTAL 2838 40 486 5 -

5. A Nominata das Bancas elaboradoras da Prova Teórico-Objetiva, conforme abaixo:

NÍVEL TÉNICO/MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA/LEGISLAÇÃO

Edital 96 (24121694)         SEI 23.0.000039443-2 / pg. 2

Língua Portuguesa: Adriane Strey. Legislação: Edinorton da Silva Freitas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Técnico em Laboratório e Análises Clínicas:  Ana Paula da Silva. Técnico
em Radiologia: Elizabete Terezinha Soares  Terres. Técnico em Segurança
do Trabalho: Roque Luis Mion Piautti.

NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA/LEGISLAÇÃO

Língua Portuguesa: Adriane Strey. Legislação: Edinorton da Silva Freitas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Enfermeiro: Paola Fernanda Ravanello. Médico Especialista – Medicina do
Trabalho: Môsiris Roberto Giovanini Pereira.

Porto Alegre, 22 de junho de 2023.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
22/06/2023, às 16:14, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 24121694 e o código
CRC C0B5665C.

23.0.000039443-2 24121694v16

Edital 96 (24121694)         SEI 23.0.000039443-2 / pg. 3

	Edital 96 (24121694)